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Punkt 1: Organisering af efterværnsområdet

Sagsfremstilling
1.       Organisering af efterværnsområdet
Doknr.: 727-2016-56924
Sagsnr.: 727-2015-17891
Åbent                                                                    Fmd. init.:
 
Resume
 
I budget 2015 sås en kraftig udgiftsstigning på efterværnsområdet. Det høje udgiftsniveau er fortsat ind i 2016. Social- og
Sundhedsudvalget samt Børn-, Unge- og Kulturudvalget orienteres om en række tiltag, der er sat i værk med henblik på at
nedbringe udgiftsniveauet. Derudover foreslår forvaltningen en reorganisering af efterværnsområdet, der fremover skal
sikre de bedste betingelser for styring af udgiftsniveauet på området. Udvalgene skal drøfte forslag til reorganisering.
 
Baggrund for sagen
Efterværnsområdet har i årene 2009-15 haft et gennemsnitligt udgiftsniveau på ca. 3,5 mio.kr., men i 2015 steg
udgiftsniveauet til ca. 6,5 mio.kr. På nuværende tidspunkt forventes en udgift for 2016 på ca. 7 mio.kr.
 
Årsagen til den kraftige udgiftsstigning i 2015 på ca. 3 mio.kr. skyldtes tilgang i antal sager og herunder meget
udgiftstunge sager, idet 3 sager alene tegnede sig for en udgift på knap 2 mio.kr. Det drejer sig om unge med massive
psykosociale vanskeligheder, hvoraf flere har været til fare for sig selv. Det høje udgiftsniveau i 2016 er en fortsættelse af
udgiftsniveauet i 2015.
 
Efterværn
18 - 22 årige 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2009-15 2016

1.000 kr.    Forbrug    Gns.forbrug Budget

Samlet
resultat 4.262 3.459 2.004 1.763 3.046 3.398 6.454 3.484 4.205

Plejefam. og
opholdssteder 4.239 3.282 1.559 1.454 2.608 2.899 5.213 3.036 3.249

Forebyggende
foranstaltninger 24 177 445 310 438 499 1.241 448 956
 
Nuværende organisering på efterværnsområdet
I forhold til efterværnssager (fra 18 år til det fyldte 23. år) er bevillingsansvaret placeret i Børne- og Familiecentrets
myndighedsafdeling, mens Borgerservice har budgetansvaret. Dvs. sagsbehandlingen forbliver i Børne- og Familiecentret
indtil efterværnet stopper. Den nuværende organisering af efterværnsområdet adskiller sig således fra alle øvrige områder
i kommunen ved, at bevillings- og budgetansvaret ikke følges ad.
 
Forvaltningens bemærkninger
Forvaltningen har gennemført et udredningsarbejde, med henblik på at identificere handlemuligheder, der kan nedbringe
udgifterne på efterværnsområdet.
 
Forvaltningen har på den baggrund iværksat følgende tiltag:
 
- Fokus på en mere mål- og udviklingsorienteret tilgang med tættere opfølgning i efterværnssagerne.
 
- Der indføres tidsafgrænsede foranstaltninger på maks. 1 år med mulighed for forlængelse i dyre efterværnssager.
Kompetencen til forlængelse placeres på lederniveau.
 
- Sagsbehandlerne gennemfører et kompetenceudviklingsforløb i  forhandlingsteknik, da det vurderes at der er en gevinst
at hente ved at øge medarbejdernes kompetencer til at gennemføre forhandlinger med eksterne leverandører.
 



- Harmonisering af praksis for hvilke former for forsørgelse der bevilliges til unge i efterværn.
 
Derudover har forvaltningen forholdt sig til hvordan efterværnsområdet fremover kan organiseres mest hensigtsmæssigt.
Forvaltningen anbefaler at bevillings- og budgetansvar placeres samlet i Børne- og Familiecentret med virkning pr. 1/1
2016. Formålet er at skabe de bedste betingelser for at styre udgifterne på området.
 
Efterværnsområdet har i årene 2009-15 haft et gennemsnitligt udgiftsniveau på ca. 3,5 mio.kr. Forvaltningen foreslår, at
der som et led i den foreslåede reorganisering allokeres 3,5 mio. kr. fra budgettet under Social- og Sundhedsudvalget til
budgettet under Børn-, Unge- og Kulturudvalget. Det foreslås endvidere at området følges tæt de næste to år, og at de
økonomiske udfordringer drøftes løbende mellem Social- og Sundhedsudvalget og Børn-, Unge- og Kulturudvalget.
 
Med nærværende sag lægges op til, at Social- og Sundhedsudvalget og Børn-, Unge- og Kulturudvalget drøfter den
foreslåede reorganisering, herunder allokering af budgetmidler til børne- og ungeområdet.
 
Den videre behandling af sagen, ligger i Social- og Sundhedsudvalget, hvorefter det er Økonomiudvalget, der kan træffe
beslutning. Det forventes at sagen behandles på førstkommende ordinære møde i Social- og Sundhedsudvalget.
 
Forvaltningen vil undersøge mulighederne for på sigt at placere efterværnsopgaven i et nyt tværgående Ungecenter Odder,
som skal tænkes sammen med Campus Odder. Et sådant ungecenter vil sikre, at de nødvendige og relevante fagpersoner
samles i et tæt tværfagligt samarbejde, hvor man kan styrke de faglige indsatser i forhold til de unge på tværs af
kommunale fagområder og forvaltninger. Formålet vil være at yde en mere helhedsorienteret indsats i et tættere
samarbejde med uddannelsesinstitutioner og virksomheder, hvor et hovedsigte vil være at fastholde unge i uddannelse og
job.
 
Aktuelt køber både Jobcentret, BFC og Borgerservice døgnpladser til unge i andre kommuner. Forvaltningen vurderer, at
der muligvis på sigt kan være et økonomisk potentiale i at give relevante unge i efterværn et lokalt tilbud, frem for at købe
eksterne døgnpladser. Odder Kommune råder dog ikke aktuelt over et tilbud, der har karakter af et midlertidigt
døgntilbud. Forvaltningen vil undersøge potentialet i at etablere et lokalt kollegielignende tilbud, hvor borgerne bor på
egne værelser og i varierende grad modtager pædagogisk støtte. Tilbuddet skal gå på tværs af målgrupper og det vil være
centralt for konstruktionen, at det er kommunen der styrer flowet og støtteniveauet.
 
Forvaltningen indstiller
 
At Social- og Sundhedsudvalget og Børn-, Unge- og Kulturudvalget drøfter reorganisering af efterværnsområdet,
herunder fremtidig budgetplacering, som beskrevet i sagen.
 
 
 
 
 
 
Beslutning fra  Social- og Sundhedsudvalget  den 25. april 2016:
Afbud: Ingen
 
Sagen oversendes til h.h.v. Børn, Unge & Kulturudvalget og Social- & Sundhedsudvalget til behandling.



Punkt 2: Odder Galla 2016

Sagsfremstilling
2.       Odder Galla 2016
Doknr.: 727-2016-52288
Sagsnr.: 727-2015-8179
Åbent                                                                    Fmd. init.:
 
Resume
 
Den 23. september 2016 afvikles Odder Galla for 5. gang. På baggrund af erfaringerne med arrangementet de første 4 år,
er der gennemført en  evaluering, som forelægges Børn-, Unge- og Kulturudvalget. Evalueringen danner afsæt for at
Børn, Unge og Kulturudvalget skal træffe beslutning om dette års priser, priskriterier samt proces for udpegning af
prismodtagere. 
 
Baggrund for sagen
 
Odder Kommune afholder i samarbejde med Spektrum Odder dette års Odder Galla den 23. september. Årets galla er den
5. af sin slags, og der er efterhånden opsamlet god erfaring med galla-konceptet og med den praktiske afvikling, som
hvert år er blevet justeret til.
 
Erfaringerne med de første 4 års Odder Galla har givet god anledning til at gennemføre en evaluering med henblik på at
skærpe og udvikle arrangementet fremadrettet. Der er dels gennemført en evaluering i samarbejde med Spektrum Odder,
som hovedsageligt har vedrørt den planlægningsmæssige og praktiske afvikling af arrangementet. Derudover er der
gennemført en evaluering med de eksterne samarbejdspartnere, der udover kommunen bruger gallaen som platform for
prisuddelinger. Denne del af evalueringen har overvejende fokuseret på konceptet for gallen – sammensætning af showet,
priserne mv.
 
Børn-, Unge- og Kulturudvalget forelægges evalueringens konklusioner i hovedtræk. Dette leder frem til at Børn, Unge
og Kulturudvalget derudover skal drøfte og træffe beslutning om dette års priser, priskriterier samt proces for udpegning
af prismodtagere.
 
Forvaltningens bemærkninger
Evalueringen peger i hovedtræk på:
 
Markedsføring af Odder Galla
Der har igennem de første 4 år med Odder Galla været et let stigende deltagerantal, med 2015 som det højeste på ca. 400
deltagere. De fysiske rammer i Spektrums sal gør det ikke muligt at udvide dette deltagerantal betragteligt, uden at det vil
forringe oplevelsen for mange i salen. Derfor peges på, at målet med markedsføringen bør være at fastholde det flotte
deltagerantal, der er set hidtil.
 
De eksterne aktører har i evalueringen peget på, at en målrettet markedsføring mod erhvervslivet kan være værdifuld.
Erhvervslivet tiltrækkes af positive historier om Odder, hvorfor den positive markedsføring af Odder Galla er vigtig.
 
Forvaltningen vil i 2016 intensivere markedsføringen overfor erhvervslivet og dettes netværk. Det kan fx være via
lanceringen af en pakke, hvor virksomheder kan ”købe et bord”, og selv invitere netværk mv. Formålet med
markedsføringen vil på den ene side være at fastholde de senere års deltagerantal. På den anden side skal det tænkes ind i
markedsføringen, at den også skal være med til at begrunde Odder Gallas værdi overfor den brede befolkning i
kommunen.
 
Galla-konceptet
Evalueringen viser at der er bred opbakning til galla-konceptet, som det kom til udtryk i 2015. Der er enighed om, at der
er et balanceret forhold mellem show-indslag og prisuddelinger. Det anbefales, at det fortsat søges at sammensætte et
program med variation. Det gælder både variation mellem fx det stille solist-indslag til det det mere storslåede og
larmende big-band. Der er ligeledes opbakning til, at showet sammensættes af indslag af lokale kunstnere og talenter og
derudover 1-2 større navne, hvor det lokale ophav ikke er væsentligt. Endelig bør det ikke være et mål, at tingene er de
samme år for år, der må gerne være variation og overraskelser.
 



Det anbefales generelt, at der fokuseres på kvalitet frem for kvantitet. Dette gælder også for mad og vin, hvor det fandtes
positivt, at en stor del af menuen i 2015 var baseret på lokale råvarer.
 
Forvaltningen vil arbejde videre ud fra disse anbefalinger fremadrettet, som falder fint i tråd med de bestræbelser der har
været for afviklingen hidtil.
 
Prisuddelingerne
Overvejende opleves det at antallet af prisuddelinger er passende, og at der ikke opleves at være ”overlap” mellem nogle
af priserne. Der er dog enighed om, at der som udgangspunkt ikke bør udvides med flere priser. Der peges på, at
prisuddelingerne på idrætsområdet fylder forholdsmæssigt meget på aftenen.
 
Forvaltningen vil i den kommende praktiske afvikling af dette års galla søge at komprimere uddelingen af kommunens
idrætspris, så uddelingen tidsmæssigt kortes ned.
 
Odder Kommunes Frivillighedspris har hidtil været målrettet den frivillige indsats i foreninger under
folkeoplysningsområdet. Kommunen uddeler ikke en tilsvarende pris til frivilligt socialt arbejde. Børn, Unge og
Kulturudvalget har tidligere drøftet, om Frivillighedsprisen bør udvides til også at omfatte den frivillige indsats på
socialområdet.
 
Derfor lægger forvaltningen op til, at Børn, Unge og Kulturudvalget drøfter, om der forud for dette års galla skal
arbejdes videre med en udvidelse af Frivillighedsprisen til også at omfatte frivilligt socialt arbejde. I så fald lægges også
op til en anden proces for udpegningen af prismodtageren, hvor også Social- og Sundhedsudvalget inddrages.
 
Derudover foreslår forvaltningen, at Børn-, Unge- og Kulturudvalget drøfter de nuværende priser og kriterier for disse.
Drøftelserne kan tage afsæt i, hvorvidt udvalget vurderer, at der aktuelt er de rette priser og om kriterierne for priserne
eventuelt skal tilrettes. Der henvises til bilag i sagen vedrørende de nuværende priser og kriterier.

En tilretning af kriterierne for priserne kan eventuelt omhandle en ændring af alderskriteriet for modtagelse af
idrætsprisen.
 
En tilretning af priser kan eventuelt omhandle en særlig ærespris for en helt særlig præstation udenfor idræts- og
kulturområdet.
 
Kunstværkerne
I de senere år har det været lagt ud til Odder Kommunes Kunstudvalg at indkøbe de kunstværker, der uddeles med
priserne. Det har været forskellige kunstnere, der står bag disse værker. Kunstudvalget melder tilbage, at det er
udfordrende at finde kunst af et passende format til det afsatte beløb på 1000 kr. pr. værk. Forvaltningen har aftalt med
Kunstudvalget, at det i år bliver den samme kunstner, der står bag alle kunstværker, og at kunstværkerne målrettes og
produceres til formålet. Derudover anbefaler forvaltningen, at der som sidste år uddeles en gavechek på 1000 kr. sammen
med kunstværket.
 
Forvaltningen anbefaler, at der afsættes i alt 50.000 kr. til kunstværker og gavecheks, som finansieres af det fra budget
2015 overførte overskud på folkeoplysningsområdet på ca. 1.580.000 kr.
 
Forvaltningen indstiller
 
At Børn-, Unge- og Kulturudvalget drøfter og vedtager model for priser, tildelingskriterier samt proces for
udpegning af prismodtagere.
 
At Børn, Unge og Kulturudvalget drøfter om forvaltningen skal arbejde videre med en udvidelse af
Frivillighedsprisen til også at omfatte frivilligt socialt arbejde
 
At Børn, Unge og Kulturudvalget afsætter 50.000 kr. til kunstværker og gavecheks, som finansieres af det fra
budget 2015 overførte mindreforbrug på folkeoplysningsområdet på 1.580.000 kr.
 
 
Beslutning fra  Børn, Unge & Kulturudvalg  den 4. april 2016:
Afbud: Hanne Appel
 
Indstillingerne er godkendt med bemærkning om, at en udvidelse af Frivillighedsprisen drøftes på fællesmødet mellem
Børn, Unge og Kulturudvalget og Social – og Sundhedsudvalget d. 25. april 2016. Ambassadørprisen udvides til også at
være ærespris ved særlige udmærkelser.



Forvaltningen bemærkninger fortsat
Odder Kommunes Frivillighedspris har hidtil været målrettet den frivillige indsats i foreninger under
folkeoplysningsområdet. Kommunen uddeler ikke en tilsvarende pris til den frivillige indsats på socialområdet. Børn,
Unge og Kulturudvalget har ønsket en fælles drøftelse med Social- og Sundhedsudvalget om udvidelse af
Frivillighedsprisens målgruppe.
 
Såfremt målgruppen for Frivillighedsprisen udvides, er der behov for  justering af priskriterier såvel som priskomité. Som
afsæt for den fælles drøftelse, har forvaltningen udarbejdet et forslag til udvidelse af målgruppe såvel som justering af
navn, priskriterier og priskomité:
 

 Frivillighedsprisen frem til og
med 2015

Forslag til udvidelse fra 2016 og
frem

 
Navn
 

 
Frivillighedsprisen

 
Fællesskabsprisen

Priskriterier Frivillighedsprisen gives til en
person, der har udført et stort,
ubetalt arbejde i Odder Kommunes
idrætsforeninger,
spejderorganisationer eller andre
foreninger, der får tilskud efter
Folkeoplysningsloven.

Fællesskabsprisen skal anerkende
og skabe synlighed omkring den
frivillige indsats, der ydes for
andre, i kommunens mangfoldige
foreningsliv såvel som blandt
aktive medborgere og andre
aktører i kommunen.
 
Fællesskabsprisen gives til en
lokal person, gruppe, forening,
virksomhed eller organisation, der
gennem et særligt engagement og
en særlig frivillig indsats er med
til at styrke
kommunefællesskabet.
 

Priskomité Folkeoplysningsudvalget udvælger
tre egnede kandidater/nominerede
blandt de indstillede.
 
Af de tre anbefaler
Folkeoplysningsudvalget én til
prisen. På den baggrund træffer
BUK endelig beslutning om hvem
der skal modtage prisen.

Der nedsættes en tværgående
priskomité bestående af:
 
- Formand og næstformand for
Børn-, Unge- og Kulturudvalget.
 
- Formand og næstformand for
Social-, og Sundhedsudvalget.
 
- Direktør for Børn, unge og
Kultur.

 
Forslaget indebærer en udvidelse af frivillighedsbegrebet til ikke alene at vedrøre den frivillige indsats i foreningsregi,
men den frivillige indsats for fællesskabet i bred forstand. Hermed omfattes både den organiserede frivillighed i
foreningsregi, herunder folkeoplysningsområdet og social- og sundhedsområdet. Derudover favnes også den
uorganiserede frivillighed i form af aktive medborgere, virksomheder eller organisationer, der har ydet en særlig indsats
for kommunefællesskabet.
 
Det foreslås samtidig at prisens navn ændres til ”Fællesskabsprisen”. Hvor navnet ”Frivillighedsprisen” for mange referer
til den organiserede frivillighed i foreningsregi, er det tanken at ”Fællesskabsprisen” skal betone, at prisen er målrettet
mange forskellige aktørers aktive og frivillige indsats for kommunefællesskabet.
 
Såfremt de politiske udvalg ønsker en mindre indgribende udvidelse, kan et alternativ være, at prisen fremover målrettes
den frivillige indsats i foreningsregi på folkeoplysningsområdet og social- og sundhedsområdet og at navnet
”Frivillighedsprisen” bevares.
 



Forvaltningen foreslår at Social- og Sundhedsudvalget og Børn-, Unge- og Kulturudvalget drøfter udvidelse af
Frivillighedsprisen med udgangspunkt i det fremlagte forslag.
Forvaltningen indstiller
At Børn-, Unge- og Kulturudvalget og Social- og Sundhedsudvalget drøfter udvidelse af Frivillighedsprisen, herunder
justering af navn, priskriterier og priskomité, med udgangspunkt i forvaltningens forslag.
 
 
 
Bilag
 
Oversigt over priser - Odder Galla 2015

 
727-2016-47874

 
 
 
 
 
Beslutning fra  Social- og Sundhedsudvalget  den 25. april 2016:
Afbud: Ingen
 
At Børn, Unge & Kulturudvalget behandler sagen på baggrund af drøftelserne på mødet.

Bilag

Oversigt over priser - Odder Galla 2015



Punkt 3: Udmøntning af midler til psykologbistand til unge mellem 15 og 25
år

Sagsfremstilling
3.       Udmøntning af midler til psykologbistand til unge mellem 15 og 25 år
Doknr.: 727-2016-52286
Sagsnr.: 727-2016-6751
Åbent                                                                    Fmd. init.:
 
Resume
 
Børn, Unge & Kulturudvalget forelægges forslag til kriterier for udmøntning af midler til psykologsamtaler til unge
mellem 15 og 25 år til godkendelse.
 
 
Baggrund for sagen
 
Byrådet har afsat 200.000 kr. fra 2016 og frem til psykologsamtaler til unge mellem 15 og 25 år. Af budgetaftalen fremgår
det, at formålet er:
  
”At yde psykologhjælp til unge mellem 15-25 år, hvor der vurderes, at det er et tilbud, der gør, at den unge kan opnå at
mestre sin dagligdag, hvor også uddannelse eller job indgår.
 
Indsatsen kan også understøtte, at den unge opnår motivation til at opsøge/indgå i andre tilbud som for eksempel
misbrugsbehandling eller sundhedstilbud i øvrigt.
Det foreslås, at der bevilges 5 samtaler som udgangspunkt af ikke behandlingsmæssig karakter”.
 
 
Forvaltningens bemærkninger
 
Nedenfor præsenteres forvaltningens forslag til kriterier for tildeling af psykologsamtaler.
 
Kriterier for tildeling af psykologsamtaler
Det er vigtigt, at der er tale om unge, hvor der er et klart uddannelses- eller arbejdsmarkedsperspektiv.
Det er væsentligt, at den unge selv er motiveret for samtalerne. Samtidig kan der være situationer, hvor en samtale i sig
selv er nødvendig for at opnå motivation.
 
Det er et kriterium, at den støtte, der kan opnås via psykologsamtalerne, er væsentlig for at bringe den unge tættere på
uddannelse/arbejde. Samtalerne kan f.eks. være afklarende omkring egen situation for den unge og dermed være
medvirkende til at opnå større indsigt i egne udfordringer og barrierer.
 
Det kan f.eks. være en ung, der har brug for indsigt i, hvad en sygdom har af betydning for egen mestring i dagligdagen,
eller det kan være en ung, hvor samtalerne skal være medvirkende til afdækning af udfordringer for at komme videre i
behandling/uddannelse/job.
 
Det er ligeledes et kriterium, at der via samtalerne kan opnås motivation for behandling (f.eks. misbrugsbehandling eller
en nærmere udredning), der er en forudsætning for at komme videre til selvforsørgelse.
 
Tilbuddet er ikke tænkt til unge, der i forvejen modtager en sammenligelig støtte/indsats.
 
Tilbuddet offentliggøres på Oddernettet og der sendes link til samarbejdspartnere.
 
Egen læge
Det er ikke et kriterium, at den unge skal have en henvisning fra egen læge, men det kan i nogle situationer være
hensigtsmæssigt, at egen læge informeres om samtalerne. F.eks. i tilfælde, hvor den unge har et samarbejde med egen
læge om behandling/medicinering m.m.
 



I særlige situationer kan egen læge via sygesikringen visitere til psykologbehandling. Det kan f.eks. være i tilfælde, hvor
den unge har let til moderat angst, herunder let OCD eller har let til moderat depression fra det 18. år. I de situationer er
der mulighed for at bevilge egenbetalingen efter sygesikringsbevillingen.
 
Antal samtaler
Der kan som udgangspunkt bevilges 5 samtaler og herefter i særlige tilfælde yderligere maksimalt 5 samtaler.
Der kan efter aftale med borgeren indhentes en status fra psykologen til BFC eller Jobcentret.
 
Valg af psykolog
Det skal som udgangspunkt være op til den enkelte selv at vælge psykolog, der dog skal have en autorisation. Det skal
ikke være en betingelse, at psykologen har et ydernummer, da det ikke må være relationer eller afstand, der bliver en
forhindring for at gå i gang med samtalerne. Derfor kan samtalerne foregå hos psykologer med eller uden ydernummer.
 
Vedr. registrering.
Af hensyn til efterfølgende revision, vil der blive foretaget registrering af de personer, der visiteres til samtaler, de valgte
psykologer samt antal samtaler.
 
Forvaltningen anbefaler, at kriterier til udmøntning af midler til psykologbistand til unge mellem 15 og 25 år godkendes.
 
Sagen forelægges også Beskæftigelsesudvalget til godkendelse.
 
 
Forvaltningen indstiller
 
At kriterier til udmøntning af midler til psykologbistand til unge mellem 15 og 25 år godkendes.
 
Beslutning fra  Børn, Unge & Kulturudvalg  den 4. april 2016:
Afbud: Hanne Appel
 
Udvalget kunne ikke godkende indstillingen, hvorfor der ønskes at sagen behandles på fælles møde mellem
Beskæftigelsesudvalg og Børn, Unge og Kulturudvalg d. 25. april til en indledende drøftelse.
 
Forvaltningens bemærkninger fortsat
Sagen blev behandlet på møde i Beskæftigelsesudvalget d. 6. april. Beskæftigelsesudvalget, med undtagelse af Lone
Jakobi, udtrykte ærgrelse over udsættelsen.
Forvaltningen anbefaler, at sagen drøftes.
 
Forvaltningen indstiller
At sagen drøftes.
 
 
 
 
 
 
Beslutning fra  Social- og Sundhedsudvalget  den 25. april 2016:
Afbud: Ingen
 
Sagen oversendes til h.h.v. Børn, Unge & Kulturudvalget og Social- & Sundhedsudvalget til behandling.
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